农业农村部办公厅文件

农办质〔2024〕1 号

农业农村部办公厅关于推介 2023 年

全国农产品“三品一标”典型案例的通知

各省、自治区、直辖市农业农村(农牧)厅(局、委),新疆生产建设

兵团农业农村局:

发展绿色、有机、地理标志和达标合格农产品(以下称农产品

“三品一标”)是提高农产品质量品质的有效途径,是提高农业竞

争力的重要载体,是提升农产品质量安全治理能力的创新举措。

2022 年 9 月,农业农村部部署实施农产品“三品一标”四大行动

(优质农产品生产基地建设行动、农产品品质提升行动、优质农产

品消费促进行动、达标合格农产品亮证行动)。 各地农业农村部门

—1—

积极推进,建机制、搭平台、聚合力,取得积极成效。 2023 年,我部

开展全国农产品“三品一标”典型案例征集活动,经自主申报、省

级推荐、专家评审、网上公示,遴选出 10 个案例作为 2023 年全国

农产品“三品一标”典型案例,现予以发布推介。

推动农产品“三品一标”发展是一项系统工程。 各地农业农

村部门要高度重视,准确把握新时代农产品“三品一标”的内涵定

位,坚持守底线拉高线并举、保安全提品质同步,加快构建农产品

“三品一标”工作体系,学习借鉴典型案例的经验做法,推动农产

品“三品一标”高质量发展,为全面推进乡村振兴、加快建设农业

强国提供更加有力的支撑。

附件:2023 年全国农产品“三品一标”典型案例名单

农业农村部办公厅

2024 年 1 月 2 日

—2—

附件

2023 年全国农产品“三品一标”
典型案例名单

1. 开展农畜产品品质评价 解锁农畜产品“美味密码”

———内蒙古创新构建地域特色农畜产品品质评价新机制

2. 搭建直通平台 品味“冀在心田”

———河北助农直播助推特色优质农产品消费

3. 着力构建农产品“三品一标”五大体系 擦亮“甘味”农产品

绿色优质底色

———甘肃以“三品一标”为抓手构建“甘味”农产品支撑体系

4. 用“五良”机制赋能“品质”提升 着力增加农产品高质量

供给

———上海创新农产品品质提升带动高质量供给新机制

5. 全面实施农产品“三品一标” 推动“福农优品”高质量发展

———福建以农产品“三品一标”助推区域品牌增值增效

6. 挖掘“榛”品质 打造“榛”标准

———辽宁铁岭以农产品“三品一标”助推“土特产”发展

7. 推动农产品“三品一标”融合发展 点燃“地标共富”新引擎

———浙江海盐创新探索农产品“三品一标”融合发展路径

—3—

8. 发挥农产品“三品一标”示范带动作用 全链条推动火龙果

产业高质量发展

———广西南宁创新农产品“三品一标”示范带动机制

9. 全链推进“五个一” 用农产品“三品一标”擦亮“世界橙乡”

名片

———江西信丰创新构建农产品“三品一标”全链条推进机制

10. 用好农产品“三品一标”三张牌 激活碧螺春产业振兴新

动能

———江苏吴中将优质茶叶基地建设作为“产出来”主抓手

抄送:农业农村部农产品质量安全中心,中国绿色食品发展中心。

　 农业农村部办公厅 2024 年 1 月 3 日印发

—4—